§ 8.—Si duo pariter de hypotheca paciscantur, in quantum quisque obligatam hypothecam habeat, utrum pro quantitate debiti, an pro partibus dimidiis, quaeritur. Et magis est, ut pro quantitate debiti pignus habeant obligatum. Sed uterque, si cum possessore agat, quemadmodum, utrum de parte quisque, an de toto, quasi utrius in solidum res obligata sit? Quod erit dicendum, si eodem die pignus utrius datum est separatis; sed si simul illi et illi, si hoc actum est, uterque recte in solidum aget, si minus, unusquisque pro parte.

§ 9.—Potest ita fieri pignoris datio hypothecave, ut, si intra certum tempus non sit soluta pecunia, iure emtoris (2) possideat rem iusto pretio tunc a estimandam; hoc enim casu videtur quodammodo conditionalis esse venditio. Et ita Divus Severus et Antoninus rescriperunt.

17. ULPIANUS libro XV. ad Edictum.—Pignoris persecutio in rem parit actionem creditoris.

18. PAULUS libro XIX. ad Edictum.—Si ab eo, qui Publiciana uti potuit, quia dominium non habuit, pignori accepi, sic tuerit me per Servianam Praetor, quemadmodum debitorem per Publicianam.

19. ULPIANUS libro XXI. ad Edictum.—Qui pignori plures res accepit, non cogitur unam liberare, nisi accepto universo, quantum debetur.

20. IDEM libro LXIII. ad Edictum.—Quum convenit, ut is, qui ad refectionem aedificii credit, de pensionibus iure pignoris ipse creditum recipiat, etiam actiones utiles adversus inquilinos accipiet cautionis exemplo, quam debitor creditori pignori dedit.

21. IDEM libro LXXIII. ad Edictum.—Si inter colonum et procuratorem meum convenerit de pignore, vel ratam (3) habente me conventionem, vel mandante, quasi inter me et colonum meum convenisse videatur.

se opusiere por el poseedor la excepción de cosa juzgada, replicará: «si no se falló á mi favor».

§ 6.—Si no restituyendo la prenda el deudor hubiera sido condenado en más de lo que importaba la computación del capital y de los intereses, ¿se libraría de la hipoteca, si hubiere pagado tanto cuanto debía? Yo no lo apruebo, ciertamente en cuanto al rigor de la ley y á la autoridad de la sentencia; porque se considera que ya el negocio pasa á comprenderse en la condena, y que por ello se debe la cantidad. Pero es más equitativo que él quede libre de la hipoteca, dando no más que lo que realmente debe.

§ 7.—Una cosa ajena puede ser válidamente obligada, bajo esta condición, si se hubiere hecho del deudor.

§ 8.—Si á un mismo tiempo pactáran dos respectos de una hipoteca, se pregunta por cuánto tendrá cada uno obligada la hipoteca, si por la totalidad de la deuda, ó por la mitad. Y es más cierto que tengan obligada la prenda por el importe de la deuda. Pero uno y otro, cuando ejerciten la acción contra el poseedor, ¿de qué modo lo harán, acaso cada uno por su parte, ó por el todo, como si la cosa hubiera sido obligada á ambos por el todo? Lo cual se habrá de decir, si en un mismo día se dió á ambos por separado la prenda; pero si simultáneamente á uno y á otro, habiéndose hecho esto, uno y otro ejercitarán con derecho la acción por el todo, y si no, cada uno por su parte.